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ÖZET 

Bu bildiride, Dünya ve Türkiye Manganez madenciliği karşılaş
tırılarak; Türkiye'nin dünya içindeki manganez pazarındaki şansı 
tartışılmış ve manganez madenciliğimizin durumu ortaya konularak 
alınması gereken önlemler saptanmıştır. 

ABSTRACT 

This paper compares Turkish and the World manganese mar
kets and discusses Turkey's chance of success in the World market. 
The current status of the manganese mining in Turkey was exp
lained in detail and the necessary measures to be taken were 
established. 
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1. GİRİŞ 

Günümüzdeki manganez madenciliği ve endüstrisi çeşitli ne
denler ile oldukça geri kalmış ve kaderine terk edilmiştir. Man
ganez madenciliği ile günümüzde yalnız özel sektör ilgilenmekte
dir. Bu madencilik konusuna devletin ilgisi oldukça azdır. 

Yapılmış olan çeşitli araştırmalar ekonomik olan manganez 
minerallerinin genellikle oksitlerden ibaret olduğunu ortaya koy
muş ve bunların piroluzit, psilomelan, manganit ve wad olduğu
nu belirlemiştir (1, 2). 

Manganez cevherleri genellikle kripto - kristalin, masif ve 
amorf bileşikler halinde toprağımsı görünümdedirler- Renkleri 
çoğunlukla kahverengi-siyah'tır. 

Manganez genelde metalürji, kimya ve batarya endüstrisinde 
kullanılan önemli bir cevherdir. Çelik yapımında kullanılan yar
dımcı metallerin en önemli olanıdır; oksijeni ve kükürdü giderme 
amaçları için çeliğe manganez katılır. Böylece çelik haddelenme 
ve dövülme özelliklerini kazanır. Ayrıca manganez; çeliğe, yüksek 
bir çekme mukavemeti ve uzama kabiliyeti kazandırır. Bu neden
le, özellikle manganezli çelikler; demiryolu raylarında, bağlantı
larında, kesişme noktalarında, makaslarda ve bunun gibi yerlerde 
kullanılır. 

Kimya endüstrisinde manganez önemli bir yer tutar. Kimya 
laboratuvarlarında geniş bir şekilde kullanımı olan KMn04 bu
nun en güzel örneğidir. 

Yine, pil endüstrisinde de manganez cevherinin yeri önemli
dir. Pilin çalışmasında anot karbon kutbun çevresinde sıvanmış 
olarak bulunan Mn02 bir polarizatör görevi görmektedir. Anotta 
bulunan Mn02, pilde akımın devamlılığını sağlar. Doğada doğal 
olarak bulunupta 02 verebilen ve Mn02'den daha ekonomik olan 
bir madde henüz bulunamamıştır. 

2- TÜRKİYE'DE MANGANEZ MADENCİLİĞİ İŞLETMECİLİĞİ 

Türkiye'de uzun yıllardan beri manganez yatakları aranmış ve 
halen aranmaktadır. MTA Enstitüsü ve bazı araştırıcıların çalış
maları sonucu, bugüne kadar ortaya çıkarılmış olan rezervler hemen 
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hemen yurdun her yöresine dağılmış olarak göze çarpmaktadır (5). 
Halen var olan bilgiler; birkaç kısa araştırma ile prospeksiyon ya
pan araştırmacıların izlenimlerini kısaca veren yüzeysel raporlar
dan oluşmaktadır. Elde olunan bilgiler, yurdumuzda halen bilinen 
bütün manganez yatak tiplerinin var olduğunu ortaya koymuştur. 
Ancak özellikle tenörlerin ve bazı durumlarda da rezervlerin dü
şüklüğü nedeniyle bir çok manganez sahası işleticileri tarafından 
terk edilmiştir. 

Günümüzde Türkiye'de manganez madenciliği ile uğraşan ve 
mali yönden önemsiz sayılabilecek 35'e yakın özel firma bulun
maktadır. Bu sayı, dış satım ve tüketim olanaklarına göre yıldan 
yıla değişmektedir. Söz konusu bu işletmelerde üretim genellikle 
açık ocak işletmesi şeklinde yapılmaktadır. Cevherlerin istenilen 
içeriğe çıkarılması daha çok elle ayıklama ile sağlanmaktadır. Bü
tün ocaklarda işletme yaz aylarında yapılabilmektedir. Birkaç 
yeraltı ve yerüstü işletmesi hariç olmak üzere, kış aylarında üre
tim yapılamamaktadır. 

Bu bilgiler yurdumuzun manganez madenciliğinin yetersiz 
durumunu göstermek bakımından önemlidir. Halen Türkiye'nin 
manganez sektörü, yurdumuzun manganez gereksinimini karşıla
maktan çok uzaktır. 

— Yurdumuzda manganez işleten şirketler genellikle mali 
yönden zayıf, yatırım yapmaktan çekinen küçük şirketlerdir. 

— Yurt içi tüketicileri uzun vadeli anlaşmalardan sakınmak
tadırlar. Bağlantılar genellikle yıllık yapılmaktadır. Bu durum 
ise, işetmeciyi olumsuz yönde etkilemekte ve uzun vadeli yatırım
lardan kaçırmaktadır. 

3. DÜNYADA DURUM 

Bugünkü durumda dünyanın en büyük manganez üreticisi 
Sovyetler Birliği olup Ukranya ve Kafkasya'daki önemli yatak
lardan, dünya üretiminin yarısını oluşturan 18 milyon ton/yıl ci
varında manganez üretirler. Söz konusu cevherler ortalama % 
28-33 oranında Mn içerirler. Diğer önemli manganez yatakları 
Hindistan'ın merkez bölgesinde, Altın Sahilinde, Güney Afrika'da, 
Brezilya'da ve Fas'da işletilmektedir. 

34İ 



Dünyadaki manganez cevherlerinin büyük bir çoğunluğu or
talama %30 Mn içerdiklerinden; metalürji, kimya ve pil endüst
risi için gereken Mn içerikli cevherler, cevher hazırlama ve meta
lürji yöntemleri ile elde edilmektedir. Dünyada mangan oksit cev
herlerinin ortalama % 10 - 12'si kimya ve pil, % 10'u ise metalür
ji endüstrisinde kullanılmaktadır. Bu rakamlar yurdumuz tüke
tim değerlerine de uymaktadır. 

Yurdumuzdaki manganez oksit cevherlerinin ortalama Mn 
içeriği % 30-35 civarındadır. Demir-Çelik endüstrisinde yüksek 
fırına gerekli durumlarda ilave edilen manganez cevheri gerek
sinimi doğrudan doğruya bu tür (% 35'lik) cevherlerden karşılana
bilmektedir. 

Metalürji endüstrisinin diğer alanlarının, istediği koşullar
daki manganez cevherleri, doğrudan yurdumuzda bulunan yüksek 
içerikli tuvönan cevherlerden ya da elle ayıklama yoluyla içerik
leri yükseltilen cevherlerden sağlanmaktadır. Halen kimya ve ba
tarya endüstrisinin istediği içerikteki manganez cevherlerinin 
«ft 80'i, ferromangan tüketimimizin ise tamamı yurt dışından 
dışalımla karşılanmaktadır. 

4. TÜRKİYE'DEKİ DURUM 

Türkiye manganez madenciliği öncelikle iç tüketim ve dış
satım etkenlerine bağlıdır-

Genel olarak manganez cevherinin en çok kullanıldığı sektör, 
% 90 - 95'e yaklaşan bir oranla demir - çelik endüstrisidir. Geri ka
lan % 5 - 10'u kimya ve batarya endüstrisine düşmektedir. Bu ne
denle, Türkiye manganez gereksinimi ve tüketimi, ham demir üre
timine doğrudan doğruya bağlıdır. 

Türkiye'de halen üç adet demir - çelik tesisi vardır. 1939 yılın
da işletmeye açılan Karabük fabrikası 1965 yılına kadar ülkenin 
hemen hemen tek ham demir üreticisi idi. Bu tesisin kapasitesi 
600 000 ton civarındadır. 1965 yılında 300 000 tonluk başlangıç ka
pasiteli Ereğli Demir-Çelik tesisleri işletmeye açılmıştır. Daha 
sonra kapasitesi 1500000 tona çıkarılmıştır. Daha sonraları 1975 
yılında İskenderun Demir-Çelik tesisleri, 1000 000 ton kapasite 
ile devreye girmiştir. 
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Ereğli Demir-Çelik tesisi demir cevheri gereksiniminin bü
yük bir kısmını, cevherlerinde % 1-4 Mn bulunan Deveci ve Kay
seri demir yataklarından karşılamaktadır. Bu nedenle, Ereğli'nin 
1970 yıllarına kadar ham demir üretiminde manganez cevherine 
gereksinimi bulunmamıştır. Ancak, Ereğli kapasitesini artırdığın-
dan 1970 yılından sonra manganez cevheri almak zorunda kal
mıştır. Keza, İskenderun Demir-Çelik İşletmesi de 1975 yılından 
itibaren manganez cevheri satın almaktadır. 

Her üç demir-çelik işletmesinin, edinilen bilgilere göre, ham 
demir üretiminde % 35 Mn içeriğinde olan manganez cevheri ge
reksinimi yılda yaklaşık olarak 40 - 50 bin ton civarındadır. 

ülkemizde ferromangan gereksiniminin tümü, halen dış alım
la karşılanmaktadır. Bu endüstri kolunda tüketilen ferromanga-
nın çok az bir miktarı yerli üretimdir. Ancak bu miktar sayıla
mayacak kadar küçük bir rakamdır. Yurdumuzda, 1979-1980 ra
kamlarına göre, tüketilen ferromangan için % 40-45 Mn bazına 
göre gerekli olan manganez cevheri gereksinimi yılda, büyük bir 
yaklaşımla 30 - 40 bin ton civarındadır. 

Ayrıca yurdumuzda kimya ve batarya endüstri kollarında ge
reksinim duyulan manganez cevheri miktarı, % 50-55 Mn bazına 
göre 5-6 bin ton civarındadır. 

4.1- Trakya Bölgesi Manganez Yataklarının önemi 

ülkemiz manganez madenciliğinin ağırlık merkezi Trakya'da 
bulunmaktadır. Bu yataklar, doktora çalışması çerçevesi içinde 
ayrıntılı olarak gerek jeolojisi, gerek mineralojisi ve gerekse zen
ginleştirilmesi yönünden incelenmiştir (1,3). Bu yörede ekonomik 
olan tek maden yatağı tipi sedimanter oluşumludur. En çok 1,25 
m. kalınlığa varabilen cevher, derinliği 50 m.'yi geçmeyen bir or
tamda oluşmuştur- Bu nedenle üretim maliyetini çok düşüren açık 
işletme yöntemiyle bu bölgede işletme yapılabilmektedir (9). 

Trakya Manganez yataklarının 1962 yılından beri toplam ül
ke üretimine katkısı, ortalama % 80 olarak kabul edilebilir. 

Trakya Manganez yataklarından üretilen manganez cevheri 
miktarı, tamamen bölgeden manganez cevheri satın alan ve böl
genin tek manganez cevheri alıcısı olan Karabük Demir-Çelik 
İşletmesinin talebine bağlıdır. 1980 yılında bölgeden Karabük De-
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mir - Çelik işletmesine 10 000 tona yakın manganez verilmiştir. Ve
rilen manganez cevherinin baz Mn içeriği % 35 dolayındadır. îş 
letme bu değerin altındaki cevheri almamaktadır. Yani, bölgenin 
tek manganez cevheri alıcısı olan Karabük Demir - Çelik İşletme
ci cevher talep etmediği zaman bölgedeki üretim durmaktadır, ör
neğin, Karabük Demir-Çelik İşletmesi 1967 yılında 37 077 ton 
olan cevher alımını 1968 yılında 3898 tona indirmesi nedeniyle, 
Trakya manganez yatakları bu yıldan itibaren uzun bir süre faa
liyetlerine son vermek zorunluluğunda kalmışlardır. 1981 ve 1982 
yıllarında ise; Karabük Demir - Çelik İşletmesinin bu yöreden al
dığı manganez cevheri miktarı hemen hemen önemsenmiyecek 
bir değerdedir. 

Trakya manganez yataklarının ortalama Mangan içeriği % 
20-35 arasında değişmektedir. Bazı ocaklarda bu içerik % 40'a 
kadar çıkmaktadır. Endüstride manganez cevherini kullanan alan
ların istediği Mn içeriğinden oldukça düşük olan bu Mn cevher
lerini endüstrinin istediği koşullara getirmek için elle ayıklama 
işlemi yapılmaktadır. Elle ayıklama işlemi ile bu cevherler % 20-
35'lik Mn içeriğinden, %35-40 Mn içeriğine çıkarılabilmektedir. 
Ancak bu yöntemin verimliliği % 15 - 20'yi geçmemektedir. Yani 
üretilen 100 ton cevherin ancak 20 tonu satılabilir hale getirile
bilmekte, 80 tonu ise arazide terk edilmektedir. Bu işlemin cev
herin özelliğine göre verimliliği çok düşüktür. Söz konusu Trakya 
Manganez cevherlerinin cevher hazırlama yöntemlerinden en uy
gunu ile zenginleştirilmesi gerekmektedir. 

Trakya Manganez yatakları, Türkiye'nin diğer yataklarına gö
re şu avantajlara sahiptir (8). 

1. Büyük rezerv: 1970 yılma kadar yapılan araştırmaların 
sonucu olarak bulunan rezerv; görünür + mümkün olmak üzere 
30 milyon tondur. 

2. Uygun coğrafi durum : Trakya Manganez cevherlerinin 
oüyük bir çoğunluğu Çatalca, Çakıllı ve Binkılıç yörelerinde bu
lunmaktadır. Bu yöreler de birbirlerine oldukça yakındır. Çatalca 
limandan 20 km. Çakıllı 65 km. ve Binkılıç 50 km. uzakta bulun
maktadır. Buradan cevher deniz yolu ile Karabük yükleme lima
nına ucuz bir şekilde taşınabilir. 

3. Daha iyi işletme koşulları : Cevher homojen bir yayılım 
gösterdiği gibi, hemen hemen her yerde açık işletme olanakları 
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vardır. Söz konusu her üç yatakta da modern açık işletme maki-
nalarından yararlanılması olanaklıdır. Bu nedenle, üretim gider
leri diğer maden yataklarına göre daha düşük olacaktır. 

Trakya manganez yataklarının daha önce belirtildiği üzere 
tek dezavantajı; ortalama %20-35Mn arasında değişen içeriğinin, 
manganez cevheri işleyen endüstri kollarının koşullarına göre dü
şük olmasıdır. Bu nedenle, bölgeden, çıkarılan cevherlerin, yatak
ların çevresinde zenginleştirilmeleri gerekmektedir. Bölgedeki 
cevherlere, kullanım amacına göre en uygun zenginleştirme yön
temi ya da yöntemleri araştırmalar sonucunda saptanmıştır (1, 
3,4,5,7). 

4.2. Türkiye'nin Manganez Madenciliğindeki Şansı 

Türkiye Manganez üretiminin geleceği ve dolayısıyla manga
nez dışsatımı için uluslararası manganez pazarının durumu bü
yük önem taşımaktadır. Bugünkü, dünya manganez pazarını şu 
şekilde tanımlamak olanaklıdır (8). 

1. Dünya manganez ticareti tamamen büyük üretici ülkele
rin hakimiyeti altında bulunmaktadır. Sovyetler Birliği, Güney 
Afrika Cumhuriyeti, Brezilya, Hindistan, Çin ve Gana 1975 yılma 
kadarki rakamlara göre ortalama yıllık üretimlerin %80'ini ver
mişlerdir. Ayrıca, ortalama 1 milyon ton manganez üretimi ile bu 
büyük üreticiler grubuna son yıllarda Avustralya'da girmiştir. 

2. Son yıllardaki dünya manganez işletmeciliğindeki gelişim; 
cevher kalitesinin düzeltilmesi, işletme ve ocakların büyümesi, 
küçük işletmelerin bu yüzden kapanması yönünde olmuştur. He
men hemen hepsinde açık işletmelerle manganez çıkarılan bu bü
yük ocaklar, yalnızca büyük sayıdaki küçük işletmeleri ezmekle 
ve onların kapasitelerini yüklenmekle kalmamışlar, son yılların 
yükselen dünya manganez gereksinme ve tüketimini karşılamayı 
başarmışlardır. 

3. Bilinen dünya manganez rezervleri, üretim eşit kaldığı 
taktirde 80-100 yıldan kısa bir süre gereksinmeye yetecektir. 

4. Dünya manganez pazarındaki ticaret daha çok kısa vade
li anlaşmalarla olmaktadır. Ellerindeki cevher kalitesi yüksek olan 
büyük şirketler, manganez pazarlarını ellerinde tutmaktadırlar. 
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5. Üretimin genellikle tüketime göre fazla olması nedeniyle 
dünya manganez pazarı bir «alıcı pazar» karakterini taşır ve bu 
durum daha uzun bir süre bu özelliğini taşıyacağını göstermekte
dir. Sık sık manganez fiyatlarının düşmesi bu olayı doğrulamak
tadır. 

6. Gerek metal halindeki manganez ve gerekse ferromangan, 
son yıllarda alıcılar tarafından tüvenan manganez cevherine göre 
daha çok tercih edilmektedir. Halen manganez cevheri satan eden 
ülkeler için, manganezi cevher olarak değilde, metal haline ge
tirdikten sonra ya da ferromangan ürettikten sonra satışa çıkar
ma zorunluluğu doğmuştur. Bugün hiçbir ülke % 40-45 Mn içe
riğinden daha az mangan içeren ve aktivitesi belirli bir değerin 
altında olan manganez cevherlerini satın almaktadır. 

Kanımca, böyle bir pazar durumunun ışığında ve doyurulmuş 
bir dünya manganez pazarında, Türkiye hiç bir zaman ve hiçbir 
şekilde rekabet şansına sahip değildir. Bu nedenle, Türkiye'nin 
öncelikle kendi manganez gereksinimini kendi karşılamak ama
cına yönelmesi zorunluluğu doğmuştur. Bugünkü Türkiye manga
nez madenciliği yıllık % 35 Mn bazına göre (Demir - Çelik, ferro
mangan, kimya ve batarya endüstrileri toplam olmak üzere) yaklaşık 
olarak 100 000 ton tahmin edilen kendi gereksinimini karşılaya
bilecek durumda bile değildir. Nedenleri de şu şekilde sıralana
bilir : 

1. Şimdiki durumda var olan yataklarımızda bulunan man
ganez cevherlerimizin Mn içeriği kabul edilebilir sınırlarda olma
yıp, doğrudan kullanma olasılığı bulunmamaktadır. 

2- Yurdumuzda manganez madenciliğini ellerinde tutan fir
malar, kapasitelerinin çok küçük olması nedeniyle genellikle man
ganez madenciliğini ancak en uygun koşullar (yüksek fiyat, az 
masraf gibi) altında yapabilmektedirler. 

3. Manganez üreticilerine, tüketiciler tarafından uzun vadeli 
ve sabit bir alım miktarı garantilenmediği için, işletme ve yatı
rım planlaması bu üreticilerin mali güçlerinin dışında bulunmak
tadır. Hiçbir manganez üreticisi uzun vadeli bir yatırıma yönel
memektedir. 
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Bir örnek verecek olursak; 

Karabük Demir-Çelik fabrikasının 1961-1975 yıllan arasın
da manganez cevheri tüketimi göz önüne alınacak olursa, satın 
alınan manganez cevher miktarının yıldan yıla büyük bir değiş
kenlik gösterdiği görülür. Yukarıda daha önce belirtildiği gibi, bu 
durum manganez üreticilerinin uzun vadeli işletme planlamasın
da ve ocakların modernleştirilmesinde olumsuz yönde önemli rol 
oynamıştır. 

5. SONUÇ ve ÖNERİLER 

Bu bilgiler çerçevesinde sonuç olarak şunları söyleyebiliriz; 

1. Bilinen manganez yatakları içinde rezervleri ve yatak özel
likleri nedeniyle, yurdumuzun gittikçe artan Mn gereksinimini 
karşılayabilecek durumda olan şimdilik Trakya manganez yatak
larıdır. Diğer manganez yatakları, genellikle küçük rezervlere sa
hip, yurdumuzun hemen hemen her yöresine dağılmış bulunan 
yataklardır. Bu durumda, Türkiye'deki manganez prospeksiyon 
çalışmalarını şimdilik, henüz tam olarak prospeksiyon çalışmaları 
bitirilmemiş olan Trakya'ya yöneltmek zorunlu görülmektedir. 

2. Türkiye şimdilik manganez cevheri ithal edici bir ülkedir. 
Bu nedenle daha öncede belirtilen etkenler ışığında öncelikle iç 
tüketim göz önüne alınarak planlamalar yapılmalıdır. 

3. Bugünkü Türkiye manganez madenciliği, şimdiki mali ola
nakların ve genel üretim - tüketim potansiyeli ile bu gereksinimi 
karşılayabilecek güçte ve kapasitede değildir. Bazı önlemler alına
rak öngörülen üretim hedeflerine ulaşmak olanaklıdır. Ancak bu 
suretle manganez madenciliğinde uzun vadeli üretim planları ya
pılabilir, yatırım kararları alınabilir ve rasyonel çalışma olanak
ları hazırlanabilir. 

4. Genel olarak, endüstride kullanılabilme olanakları çerçe
vesinde, Trakya manganez cevherleri zenginleştirmeyi gerektir
mektedir. Bu nedenle, Trakya Bölgesinde merkezi uygun bir yer
de zenginleştirme tesisi kurulması gerekmektedir. Bu tesis, De
mir-Çelik, ferromangan, kimya ve batarya endüstri kollarında 
kullanılabilecek nitelikte manganez konsantreleri üretebilecektir. 
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5. Türkiye ferromangan gereksiniminin tümünü dışarıdan 
sağlamaktadır. Bir ferromangan tesisinin kuruluşu, Türkiye için 
zorunlu hale gelmiştir. Trakya manganez cevherlerinin cevher ha
zırlama yöntemleri ile kolaylıkla % 45 Mn içeriğine getirilebilece
ği düşünülürse bir ferromangan tesisi için hammadde sorunu 
manganez cevheri açısından yok demektir. 

6- Bir ferromangan tesisinin kuruluşunda, ucuz elektrik ener
jisi, en uygun kuruluş yeri ve özellikle demir - çelik endüstrisinin 
gelişimi göz önünde tutulmalıdır. 
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